
Sada: Právo EU - Přijímací řízení konané 10. 9. 2010

V této aplikaci se každá změna ukládá po prvním kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

otázek celkem: 20, bez chyb
• klikněte: skryj, ukaž zdrojovou formu všech otázek |  trvale zapnout zobrazování zdrojové formy

Za poslední 21. otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Před první otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Právo Evropské unie

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi tzv. sekundární prameny práva Evropské unie patří

směrnice, nařízení, rozhodnutí, mezinárodní smlouvy, zákony a vyhlášky

*směrnice, nařízení a některá rozhodnutí

směrnice, nařízení, rozhodnutí a rozsudky Soudního dvora EU

pouze směrnice a nařízení

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Mezi orgány Evropské unie patří

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa



*Rada EU, Evropská komise, Evropský parlament

Rada Evropy, Evropská rada, Evropská komise, Evropský parlament

Rada Evropy, Rada EU, Evropská komise, Evropský parlament

Evropská komise, Evropský parlament, Národní shromáždění

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Přímý účinek po splnění dalších podmínek zpravidla mají

*nařízení a někdy i směrnice

pouze nařízení

pouze směrnice

doporučení a stanoviska

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Jedním z projevů nadstátnosti je

vzájemně rovné postavení členských států při hlasování o některých otázkách v Radě EU

*vzájemně nerovné postavení při hlasování o některých otázkách v Radě EU

skutečnost, že Evropská unie má vlastní orgány

skutečnost, že Evropská unie má právní subjektivitu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Z hlediska právní síly platí, že

nařízení mají vždy vyšší právní sílu než směrnice

směrnice mají vždy vyšší právní sílu než nařízení

*primární právo má vyšší právní sílu než právo sekundární

sekundární právo má vyšší právní sílu než právo primární

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky



  

Evropská komise je typická těmito pravomocemi

výkonnou a kontrolní vůči Radě EU

soudní a kontrolní vůči členským státům

legislativní a kontrolní vůči Evropské radě

*výkonnou a kontrolní vůči členským státům

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Evropský parlament

je jediným legislativním orgánem Evropské unie

může samostatně přijímat pouze směrnice

může samostatně přijímat směrnice i nařízení

*přijímá legislativu pouze v některých případech, vždy však společně s Radou EU

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Nařízení je

*obdobou vnitrostátního zákona

prostředkem harmonizace práva Evropské unie

prostředkem harmonizace práva členských států

prostředkem unifikace práva členských států

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Pramenem primárního práva Evropské unie jsou např.

Smlouva o Evropské unii, nařízení a směrnice

*Smlouva o Evropské unii, Smlouva o fungování Evropské unie

nařízení a směrnice

Smlouva o Evropské unii, Smlouva o fungování Evropské unie, nařízení a směrnice

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem



11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

V řízení o předběžné otázce Soudní dvůr může rozhodovat o

správném výkladu vnitrostátního práva členských států

*správném výkladu práva Evropské unie

platnosti vnitrostátního práva členských států

správném výkladu a platnosti práva členských států a práva Evropské unie

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Za porušení práva Evropské unie ukládá členským státům v řízení pro porušení povinnosti pokuty

Evropská komise

*Soudní dvůr na návrh Evropské komise

Evropská komise na návrh Soudního dvora

Evropská rada

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Právo Evropské unie je vyhlašováno ve

Sbírce mezinárodních smluv

Sbírce zákonů

*Úředním věstníku Evropské unie

pouze na Internetu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Úřední a autoritativní jazyk Evropské unie je

pouze angličtina

pouze francouzština

pouze angličtina a francouzština

*také čeština

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |



textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Volný pohyb osob v právu Evropské unie znamená možnost migrace

pouze turistů, pracovníků a podnikatelů

pouze pracovníků a podnikatelů

*všech občanů Evropské unie

pouze pracovníků a podnikatelů, důchodců a studentů

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Podstatou svobody usazování je (vyberte nejpřiléhavější odpověď)

možnost dlouhodobého pobytu v jiném členském státě EU

možnost krátkodobého pobytu v jiném členském státě EU

*možnost podnikání v jiném členském státě EU

možnost studia v jiném členském státě EU

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Členské státy mohou vyhradit určitá pracovní místa pro své státní příslušníky

z důvodu vysoké nezaměstnanosti v daném regionu

z důvodu hospodářských obtíží daného regionu

*pokud v daném zaměstnání je vykonávána veřejná moc

pokud jde o zaměstnání, kde zaměstnavatelem je stát

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Nutným předpokladem dlouhodobého pobytu v jiném členském státě je

dobrý zdravotní stav

čistý trestní rejstřík

*zajištěný příjem

pracovní povolení v daném státě

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok



• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Cla uplatňovaná v rámci obchodu mezi členskými státy Evropské unie

stanovuje Evropská unie

stanovují členské státy

*jsou ve všech případech zakázána

jsou až na výjimky zakázána

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Občanství Evropské unie zakládá

brannou povinnost občanů členských států vůči Evropské unii

povinnost občanů Evropské unie platit  daně Evropské unii

právo účasti ve volbách do národního parlamentu v členském státě pobytu

*právo účasti ve volbách do Evropského parlamentu v členském státě pobytu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Důsledkem neprovedení směrnice řádně a včas může podle práva Evropské unie být

odvolání národního parlamentu, který směrnici nepřijal. O tomto odvolání rozhodne Evropská rada

odvolání příslušného ministra vlády členského státu, do jehož gesce směrnice spadá. O tomto odvolání
rozhodne vláda tohoto státu

vznik odpovědnosti státu za škodu, kterou tímto porušením jednotlivci způsobil. Příslušným orgánem pro
rozhodnutí o případném nároku je Tribunál

*vznik odpovědnosti státu za škodu, kterou tímto porušením jednotlivci způsobil. Příslušným orgánem pro
rozhodnutí o případném nároku je některý z vnitrostátních soudů daného státu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

Zkontrolovat odpovědi

U volně tvořených odpovědí (otázky :t  a :s) se nevyžaduje odpověď naprosto shodná, např. nezáleží na velikosti
písmen. Zaškrtněte, záleží-li vám na přesné shodě:



Sada: Veřejná správa - Přijímací řízení konané 10. 9. 2010

V této aplikaci se každá změna ukládá po prvním kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

otázek celkem: 20, bez chyb
• klikněte: skryj, ukaž zdrojovou formu všech otázek |  trvale zapnout zobrazování zdrojové formy

Za poslední 21. otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Před první otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Veřejná správa

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Podle správního řádu postupují

výlučně orgány státní správy

*všechny subjekty, které vykonávají působnost v oblasti veřejné správy

jen ty správní orgány, které vedou správní řízení

výlučně právnické osoby, které vykonávají působnost v oblasti veřejné správy (fyzické osoby podle
správního řádu nepostupují, neboť nemohou být vykonavateli veřejné správy)

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa



  

Zvláštní správní řízení

*je realizováno na základě zvláštních zákonů se subsidiární aplikací správního řádu

je podle judikatury Ústavního soudu nepřípustné, neboť není upraveno ve správním řádu

znamená, že je třeba postupovat výhradně podle části třetí správního řádu nazvané „zvláštní ustanovení o
správním řízení“

neexistuje, neboť správní řád je univerzálně aplikovatelný

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Správní právo

upravuje výhradně procesní postupy, na které dopadá správní řád

není právním odvětvím, neboť právní odvětví představuje pouze právo soukromé a veřejné

*je právním odvětvím, neboť naplňuje tzv. odvětvotvorná kritéria

neupravuje celou veřejnou správu, nýbrž jen činnost správních orgánů

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Správní řízení lze obecně zahájit

výlučně na základě žádosti

výlučně z moci úřední

*na základě žádosti i z moci úřední

podnětem nadřízeného správního orgánu, nebude-li zahájeno řízení z moci úřední

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Přestupky jsou

trestné činy, které ohrožují výkon veřejné správy

zločiny, které mají nízký stupeň společenské nebezpečnosti

zaviněná protiprávní jednání výslovně pojmenovaná pouze v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění
pozdějších předpisů

*zaviněná protiprávní jednání, která porušují nebo ohrožují zájem společnosti a jsou za přestupky
označena v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, nebo jakémkoliv jiném zákoně

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok



• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Jako sankci za přestupek lze mj. uložit

napomenutí současně s pokutou

obecně prospěšné práce

*napomenutí

domluvu, nestačí-li napomenutí

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Druhy obcí jsou

vesnice, městečko, město, okresní město, krajské město a hlavní město

*obec, městys, město a statutární město

vesnice, obec, město, městečko, město, statutární město a krajské město

jen obce a města

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Veřejný ochránce práv

posuzuje kvalitu návrhů právních předpisů a doporučuje jejich schválení či neschválení

kontroluje Poslaneckou sněmovnu a další státní orgány a je odpovědný vládě

řeší stížnosti na postup jen těch subjektů, které jsou mu organizačně podřízeny

*řeší stížnosti na postup subjektů, které nejsou z jeho kompetence vyloučeny a jsou mu svěřeny zákonem

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Podle Ústavy České republiky

může vláda vydat nařízení, jen pokud je k tomu výslovně zákonem zmocněna

*může vláda vydat nařízení i bez výslovného zákonného zmocnění

může vláda vydávat nařízení i bez existence zákona

vláda nesmí vydávat nařízení, přísluší ji vydávat usnesení

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)



body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Orgány obce obecně jsou

zastupitelstvo, rada, tajemník, starosta a osadní výbor

*zastupitelstvo, rada, starosta, obecní úřad, zvláštní orgány obce a komise, jestliže jí byl svěřen výkon
přenesené působnosti

zastupitelstvo, rada, tajemník, starosta, obecní úřad, obecní policie, osadní výbor, komise pro projednávání
přestupků a zvláštní orgány obce

zastupitelstvo, rada a starosta

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

V případě žádosti o poskytnutí informace

se vždy vydává rozhodnutí ve správním řízení

*se rozhodnutí vydává jen v případě, kdy je žádost  odmítnuta

se vydává rozhodnutí, které je nenapadnutelné řádnými opravnými prostředky

se rozhodnutí vydává jen v případě, kdy je žádost  odmítnuta, přičemž žadatel není oprávněn domáhat se
přezkumu takového rozhodnutí

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Kontrolu nad výkonem samostatné působnosti obcí provádí

Kancelář veřejného ochránce práv

*Ministerstvo vnitra

Ministerstvo pro místní rozvoj

Nejvyšší kontrolní úřad

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Právní předpisy vydávané orgány krajů jsou

obecně závazné vyhlášky a instrukce

obecně závazné vyhlášky a statuty



*obecně závazné vyhlášky a nařízení

obecně závazné vyhlášky a výnosy

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Lhůta pro vydání správního rozhodnutí je obecně koncipována tak, že správní orgán je povinen rozhodnout

*bezodkladně

do 30 dnů

do 3 týdnů

ve lhůtách stanovených nadřízeným orgánem

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ústavou České republiky

je zaručena zájmová samospráva

*je zaručena územní samospráva

je zaručena zájmová a územní samospráva

není otázka samosprávy řešena, neboť to z povahy věci ústavě nepřísluší

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ve správním soudnictví rozhodují

krajské soudy, vrchní soudy a Nejvyšší soud

krajské soudy, vrchní soudy a Nejvyšší správní soud

*krajské soudy a Nejvyšší správní soud

krajské soudy a Nejvyšší soud

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Odvolání lze dle správního řádu obecně podat

proti každému rozhodnutí a každému usnesení



*proti každému rozhodnutí

proti každému usnesení

proti stanovenému okruhu rozhodnutí a každému usnesení

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Kasační stížnost je

zvláštní druh stížnosti podle § 175 správního řádu podávané ve správním soudnictví

*mimořádný opravný prostředek ve správním soudnictví

mimořádný opravný prostředek v ústavním soudnictví

mimořádný opravný prostředek ve správním řízení

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Zásadou správního řízení obecně není

zásada oficiality

*zásada veřejnosti a ústnosti

zásada písemnosti

zásada dvojstupňovosti

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ministerstva a ostatní ústřední orgány státní správy

*se ve veškeré své činnosti řídí ústavními a ostatními zákony a usneseními vlády

nepředkládají za svěřená odvětví podklady potřebné pro sestavení návrhů státních rozpočtů, neboť jde o
výlučnou působnost Ministerstva financí

nepřipravují návrhy zákonů týkajících se věcí, které patří do jejich působnosti, neboť jde o výlučnou
působnost moci zákonodárné

mohou zřídit  jako svůj poradní orgán Legislativní radu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem



Sada: Veřejné finance - Přijímací řízení konané 10. 9. 2010

V této aplikaci se každá změna ukládá po prvním kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Veřejné finance

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

„Spotřeba těchto statků je určena všem v relativně stejném množství a kvalitě, je téměř vyloučena soutěž
spotřebitelů o statek a nelze reálně určit  cenu spotřeby jednotlivci.“  Určete, o kterou kategorii veřejných statků se
jedná

Netržní veřejné statky

Polotržní veřejné statky

Smíšené veřejné statky

*Čistě veřejné statky

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa



  

Rozhodněte, která z následujících charakteristik nepatří mezi specifika metody finančněprávní regulace

Veřejnoprávní charakter účelu regulace s uplatněním priority veřejných zájmů před zájmy soukromými.

Atributivní podíl veřejné moci

*Detailní právní reglementace s maximalizací volnosti subjektů samostatně regulovat své postavení ve
sférách finančních činností.

Převažující mocenský charakter právních vztahů.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi materiální prameny finančního práva patří

Ústava

Správní řád

Vyhlášky územních samosprávných celků

*Principy uplatněného typu ekonomiky

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Pro tzv. nenormativní akty finanční správy heteronomní povahy platí

Jsou vydávány převážně ve formě vyhlášek ministerstva financí při pomalé reakci parlamentu na vývoj
ekonomických potřeb.

Pouze některé z těchto aktů obsahují obecně závazné právní normy.

*Jsou charakteristické snahou o sjednocení interpretační praxe.

V rámci aplikace zásady legality lze tyto normy považovat za obecně závazné právní akty pouze pokud jsou v
souladu se zákonem.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi materiální znaky finančně právní normy nepatří

Obecnost

Vynutitelnost

Právní závaznost

*Publikace

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok



• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Část finančněprávní normy, která obsahuje podmiňující skutkovou část, označujeme jako

Dispozici

Konsekvent

*Antecedent

Taxu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Rozhodněte, které z následujících tvrzení týkajících se peněz není pravdivé

Peníze představují jakoukoli věc, která je obecně přijímána výměnou za zboží, avšak nikoliv co do vlastnosti
dlužného plnění, ale co do hodnoty závazku.

*Peníze jsou společenské vztahy svého druhu, jejichž objektem jsou peněžní prostředky v různé podobě.

Peníze jsou platebním médiem i účetní jednotkou, jejíž pomocí se měří a zaznamenávají hodnoty.

Peníze jsou všeobecně přijímaným prostředkem plateb.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Způsob měnové reformy, při níž dochází ke změně měnové jednotky provázené přepočtem všech hospodářských
kategorií, se označuje jako

*Denominace

Nulifikace

Devalvace

Revalvace

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Měnové opatření, kterým dochází ke snížení domácí měny v poměru k měnám zahraničním, se označuje jako

Denominace

Nulifikace

Revalvace



*Devalvace

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Tzv. měnový regál vyjadřuje

Hodnotu peněžní jednotky a její případnou ekvivalenci k měnovému kovu, je-li stanovena.

Vztahy k jiným měnám a případně k systémům předcházejícím recentní měně.

*Kdo je oprávněn vydávat peníze, stahovat je oběhu a vytvářet a používat  jejich zásoby

Regulaci a pravidla bezhotovostních plateb.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Vzhled platidel je v České republice upraven vyhláškami České národní banky, které mj. stanoví portrét osobnosti,
které je věnována lícní strana bankovky. Mezi tyto osobnosti de lege lata nepatří

Svatá Anežka Česká

Božena Němcová

Ema Destinová

*Eliška Přemyslovna

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Střednědobý výhled státního rozpočtu se sestavuje na období

1 roku bezprostředně následujícího po roce, na který je předkládán státní rozpočet.

*2 let bezprostředně následujících po roce, na který je předkládán státní rozpočet.

2 až 5 let bezprostředně následujících po roce, na který je předkládán státní rozpočet.

5 let bezprostředně následujících po roce, na který je předkládán státní rozpočet.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Příspěvkové organizace na základě rozpočtových pravidel státního rozpočtu tvoří peněžní fondy, mezi které
nepatří



Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond reprodukce majetku

Fond odměn

*Fond zdravotního pojištění

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi státní fondy v České republice de lege lata patří

Státní fond pro vodohospodářské meliorace

Státní fond tržní regulace v zemědělství

*Státní zemědělský intervenční fond

Národní fond

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Určete, které z tvrzení týkajících se Národního fondu je pravdivé

Národní fond je jedním ze státních fondů České republiky.

*Účty peněžních prostředků Národního fondu vede Česká národní banka.

Platebním orgánem Národního fondu je Ministerstvo zahraničních věcí České republiky.

Platebním orgánem Národního fondu je Vláda České republiky.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi tzv. transferové daně patří

Daně spotřební

Daň ze zemního plynu

*Daň dědická

Clo

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky



  

Zásadu „Nullum tributum sine lege“ v České republice stanoví

Ústava

*Listina základních práv a svobod

Daňový řád

Zákon o správě daní a poplatků

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Sazba daně z převodu nemovitostí je dle daňové teorie označována jako sazba

pevná

progresivní

*lineární

degresivní

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Soustavu územních finančních orgánů tvoří

*finanční úřady a finanční ředitelství

okresní finanční úřady a finanční ředitelství

celní úřady, celní ředitelství a Generální ředitelství cel

finanční úřady, finanční ředitelství a orgány Celní správy ČR spravující nepřímé daně

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Daňové přiznání u spotřebních daní podává daňový subjekt

finančnímu úřadu souhrnně za všechny spotřební daně, a to do 25. dne po skončení zdaňovacího období

finančnímu úřadu samostatně za každou daň, a to do 25. dne po skončení zdaňovacího období

celnímu úřadu souhrnně za všechny spotřební daně, a to do 25. dne po skončení zdaňovacího období

*celnímu úřadu samostatně za každou daň, a to do 25. dne po skončení zdaňovacího období

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem


	Pravo_EU
	Verejna_sprava
	Verejne_finance



